In un secondo caso, il filius subentra al pater in posizione di attore: 

Ulp. 57 ed. D.47.10.17.14, L. 1363: Sed si pater lite contestata coeperit abes-
se vel etiam neclegere executionem pater vilis, dicendum est causa cognita 
translationem filio competere. Idem et si emancipatus filius esse proponatur. 

Se il padre si assenti dopo la litis contestatio di una lite, o per viltà non 
la prosegua, il processo, in base a valutazione del pretore, può essere tra-
slato sul figlio. Allo stesso modo si procede quando questi sia stato eman-
cipato 20. 

17 In analogia a «quanto si era già fatto in materia di adstipulatio (Gai. 3.114)»: PUGLIESE 
1963, 291, la cui riflessione riguarda l’actio iudicati e dunque il momento successivo alla 
sentenza.  

18 Translatio iudicii e concessione dell’actio iudicati sono figure diverse, ma è buona con-
gettura di BONIFACIO 1956, 89 s. e nt. 41 (sulle cui ragioni, supra, nt. 13), ipotizzare che 
quanto valesse per l’azione esecutiva in caso di decesso dopo la sentenza, dovesse essere fat-
to valere anche per il processo, se la morte sopravveniva prima della sentenza, ma post litem 
contestatam. 

19 Natura pretoria, infatti, aveva la regola che spostava a favore e contro il dominus litis 
l’actio iudicati a seguito di processo condotto mediante cognitor. Evidentemente, inoltre, si 
fa riferimento a un’epoca in cui tale principio si era esteso al procurator: Papin. 2 resp. Vat. 
fr. 331, L. 411. Cfr. supra, 32 s., 52. 

20 Il testo, salvo il riferimento al pater vilis e la proposta di correggere competere in dan-
dam (su questo cfr. infra, 162 nt. 30), è giudicato genuino e certamente lo è la sostanza di 
ciò che più interessa in questa sede: cfr. LEVY-RABEL 1935, 519 ad l. Quanto alla posizione 
dell’emancipatus, di cui nella chiusa, dirò più avanti, in testo. 
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Il contenuto non sembra problematico 21 e non sarebbe necessario sof-
fermarvisi oltre, se non fosse per la ferma critica di Bonifacio, che esclude 
che si facesse realmente riferimento alla translatio iudicii e, anzi, è con-
vinto che le affermazioni di Ulpiano fossero di segno opposto. Per com-
prendere il senso della critica di questo autore, è necessario estendere la 
riflessione a un altro paragrafo del medesimo frammento: 

Ulp. 57 ed. D.47.10.17.22, L. 1365: Idem 22 ait filio familias iniuriarum 
nomine actionem dari, quotiens nemo est, qui patris nomine experiatur, et hoc 
casu quasi patrem familiae constitui. Quare sive emancipatus sit sive ex parte 
heres scriptus fuerit vel etiam exheredatus sive paterna hereditate abstinuerit, 
executionem litis ei dandam: esse enim perabsurdum, quem praetor manente 
patria potestate ad actionem admittendum probaverit, ei patri familias ultio-
nem iniuriarum suarum eripi et transferri ad patrem, qui eum, quantum in ipso 
est, omiserit, aut, quod est indignius, ad heredes patris, ad quos non pertinere 
iniuriam filio familias factam procul dubio est 23.